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ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

  

Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 

 
Από το πρακτικό της με αριθ. 35

ης
/2016 τακτικής συνεδριάσεως της Οικονομικής Επιτροπής. 

   

Αρ. αποφάσεως : 202 

 

Θέμα: Εισήγηση κανονιστικής απόφασης για τον καθορισμό φόρου ηλεκτροδοτούμενων χώρων, έτους 2017. 

Στο Χαϊδάρι στο Δημοτικό Κατάστημα σήμερα την 14
η
 του μήνα Νοεμβρίου, του έτους 2016 ημέρα της εβδομάδας 

Δευτέρα  και ώρα  08:30  συνήλθε σε τακτική  συνεδρίαση η Οικονομική  Επιτροπή  κατόπιν της με αριθ. πρωτ. 

30607/10-11-2016 του Δήμου εγγράφου προσκλήσεως του Προέδρου, που επιδόθηκε σε κάθε μέλος στις 10-11-2016, 

σύμφωνα με το άρθρο 75 του Ν.3852/2010 και δημοσιεύτηκε στο Δημοτικό Κατάστημα 

Αφού διαπιστώθηκε ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία, δεδομένου ότι επί συνόλου εννέα (9) μελών βρέθηκαν παρόντα έξι 

(6)  ήτοι: 

 

 

1. Μοσχονάς Παναγιώτης (Πρόεδρος Ο.Ε) 

2. Καραγιάννης Νικόλαος (τακτικό μέλος) 

3. Χατζηστεργίου Στέλλα (τακτικό μέλος) 

4. Βουλγαρίδης Λεωνίδας (τακτικό μέλος0 

5. Κουβαράς Παναγιώτης (τακτικό μέλος) 

6. Ντηνιακός Ευάγγελος (τακτικό μέλος) 

 

Α π ό ν τ ε ς :  κ.κ. Τροχίδης Εμμανουήλ (τακτικό μέλος) & Σπηλιόπουλος Θεόδωρος (τακτικό μέλος) Γκανά-Ρηγάκη 

Αγγελική (τακτικό μέλος) 

 

 

 

 

Ο Πρόεδρος  της Οικονομικής Επιτροπής, ύστερα από  τη διαπίστωση της απαρτίας, κήρυξε την έναρξη της 

συνεδρίασης. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ο κ. Πρόεδρος εισηγούμενος το 4
ο 

θέμα έθεσε υπόψη των μελών την από 10-11-2016 εισήγηση του Τμήματος 

Εσόδων που υπογράφει ο Προϊστάμενός και αναφέρει:  

Με την αρ. 289/2015 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου καθορίστηκε ο συντελεστής του φόρου 

ηλεκτροδοτούμενων χώρων για  το χρονικό διάστημα από 1-1-2016 έως 31-12-2016. Ενόψει της ολοκλήρωσης της 

περιόδου αυτής, πρέπει να ληφθεί απόφαση από το Δημοτικό Συμβούλιο με την οποία να καθορίζονται οι  

συντελεστές που θα ισχύουν από 1-1-2017 έως 31-12-2017  για στεγασμένους και μη στεγασμένους χώρους.  

Ειδικότερα από τις διατάξεις του άρθρου 10 του Ν. 1080/1980, με τις τροποποιήσεις  και συμπληρώσεις του, 

με τις διατάξεις του άρθρου 54 παρ. 5 του Ν.1416/1984 και τις ρυθμίσεις του Ν. 1828/1989 “Κεφάλαιο Δ-

Οικονομικοί Πόροι της Τοπικής Αυτοδιοίκησης”, επιτρέπεται οι Δήμοι και οι Κοινότητες με απόφασή τους, να 

επιβάλλουν φόρο για λογαριασμό τους  σε βάρος κάθε στεγασμένου ή όχι χώρου οικιακού  καταναλωτή ή 

καταναλωτή εμπορικής ή βιομηχανικής χρήσης, που βρίσκεται στην περιφέρειά τους, ανά μετρητή παροχής 

ηλεκτρικού ρεύματος της ΔΕΗ. Ο φόρος βαρύνει αυτόν που κάνει χρήση του χώρου και σε περίπτωση που δεν 

χρησιμοποιείται τον κύριο ή νομέα. 

 Εφόσον ο συντελεστής έχει καθοριστεί εφάπαξ ή σταδιακά στο ανώτατο όριό του μπορεί περαιτέρω να 

αυξάνεται με απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου μέχρι (20%) κάθε χρόνο, κατά τετραγωνικό μέτρο φωτιζόμενης 

επιφάνειας στεγασμένου χώρου. 

 Επίσης σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 21 του Ν. 1080/1980 δεν παρέχεται στους Δήμους έκτακτη 

οικονομική ενίσχυση από τον κρατικό προϋπολογισμό, εφόσον αυτοί δεν άσκησαν το παρεχόμενο σε αυτούς 

δικαίωμα από τις κείμενες διατάξεις επιβολής φορολογίας προς πορισμό εσόδων. 

 Τα έσοδα από το φόρο ηλεκτροδοτούμενων χώρων μπορούν να διατίθενται για την κάλυψη οποιασδήποτε 

δαπάνης και περιλαμβάνονται στα τακτικά έσοδα των Ο.Τ.Α. 

 

 Ο φόρος ηλεκτροδοτούμενων χώρων για το έτος 2016 ανερχόταν για τους μεν στεγασμένους χώρους σε  0,12 

€ ανά τετραγωνικό μέτρο ετησίως , για τους δε μη στεγασμένους στο μισό δηλ. 0,06 € ανά τετραγωνικό μέτρο 

ετησίως. 

 

Εισηγούμαστε την τροποποίηση του συντελεστή ως εξής:  

Ο φόρος ηλεκτροδοτούμενων χώρων για το έτος 2017 για τους μεν στεγασμένους χώρους σε  0,144 € ανά 

τετραγωνικό μέτρο ετησίως , για τους δε μη στεγασμένους στο μισό δηλ. 0,072 € ανά τετραγωνικό μέτρο 

ετησίως. 

 

Εν συνεχεία ο Πρόεδρος   κάλεσε τα μέλη της Ο.Ε. να αποφασίσουν σχετικά,   

Η Οικονομική Επιτροπή, αφού άκουσε το Πρόεδρο και έλαβε υπόψη την από 10-11-2016 εισήγηση του Τμήματος 

Εσόδων που υπογράφει ο Προϊστάμενός του, συζήτησε διεξοδικά το θέμα.  

Κατά τη διάρκεια της συζήτησης ο κ. Ε. Ντηνιακός είπε ότι θα τοποθετηθεί αναλυτικά στο Δημοτικό Συμβούλιο.  

 

Συνεπώς μετά την ολοκλήρωση της συζήτησης η Οικονομική Επιτροπή, 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ  
 
Εισηγείται στο Δημοτικό Συμβούλιο: 

 

την αναπροσαρμογή των συντελεστών του φόρου  ηλεκτροδοτούμενων χώρων για το έτος 2017, σύμφωνα με τα 

αναφερόμενα στο εισηγητικό μέρος της παρούσας απόφασης,  ως εξής: 

  

Για τους μεν στεγασμένους χώρους σε  0,144 € ανά τετραγωνικό μέτρο ετησίως , για τους δε μη στεγασμένους στο 

μισό δηλ. 0,072 € ανά τετραγωνικό μέτρο ετησίως,  

 

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από 1/1/2017. 

                 Η ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

                       Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ             ΤΑ ΜΕΛΗ 

  Ακριβές Αντίγραφο                                         (Υπογραφή)                 (Υπογραφές) 

  Χαϊδάρι 14-11-2016 

    Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ 

 

 

ΜΙΧΑΛΗΣ ΣΕΛΕΚΟΣ 


